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IL FENOMENO TURISTICO
IN EMILIA ROMAGNA

OSSERVATORIO TURISTICO REGIONALE

a cura di Trademark Italia
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NUMERO UNO
DEL MERCATO TURISTICO ITALIANO

NUMERO UNO
DEL MERCATO TURISTICO ITALIANO

L’Emilia Romagna si conferma “campione 2011” del

sistema turistico europeo.

Sono 5 gli elementi decisivi di questa leadership:

1° l’organizzazione del sistema turistico
2° la qualità dell’ospitalità
3° l’accessibilità (strade, trasporti, collegamenti)

4° la cordialità (anche verso le famiglie con bambini)

5° il divertimento (migliaia di luoghi per socializzare,

incontrare amici, fare nuove esperienze).

La galassia del servizio alberghiero, della ristorazione e

del divertimento si avvale di un esercito di:

✔ 40.000 camerieri,

✔ 10.000 addetti ai servizi di spiaggia,

✔ 8.000 animatori dell’intrattenimento.

Emilia Romagna: un mondo straordinario, unico e
irripetibile per le vacanze degli Europei.
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IL MOVIMENTO TURISTICO
IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2010

IL MOVIMENTO TURISTICO
IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2010

Ambito turistico Arrivi var. % Presenze var. %
2010 sul 2009 2010 sul 2009

RIVIERA (Mag.-Set.) 4.651.000 -1,9% 37.960.000 -2,7%

RIVIERA (altri mesi) 1.094.000 +5,6% 3.544.000 +3,1%

CITTA’ D’ARTE 2.333.000 +4,8% 4.749.000 +4,3%

APPENNINO 311.000 -4,3% 2.583.000 -2,1%

TERME 338.000 -1,5% 1.680.000 -2,6%

TOTALE REGIONE 8.727.000 +0,6% 50.516.000 -1,7%

Fonte: proiezioni di Trademark Italia per l’Osservatorio Turistico Congiunturale Emilia Romagna



4

- Il Fenomeno Turistico in Emilia Romagna -

IL TURISMO
IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2010

IL TURISMO
IN EMILIA-ROMAGNA NEL 2010

COMPARTO VARIAZIONE

2010/2009

RIVIERA (ESTATE)

RIVIERA (ALTRI MESI)

APPENNINO

CITTA’ D’ARTE

TERME

EMILIA ROMAGNA

Forte calo Calo Leggero calo Stabile Leggera crescita Crescita Forte crescita

+- +- +- +- +- +- +-

+-

+-

+-

+-

+-

+-
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LA DISTRIBUZIONE DEL
MOVIMENTO TURISTICO
LA DISTRIBUZIONE DEL
MOVIMENTO TURISTICO

LA COMPOSIZIONE DEL
MOVIMENTO TURISTICO
LA COMPOSIZIONE DEL
MOVIMENTO TURISTICO

Riviera 82,2%

Terme 3,3%Appennino 5,1%

Città d'arte 9,4%

Stranieri
21,4%

Italiani
78,6%



6

- Il Fenomeno Turistico in Emilia Romagna -

LA RICETTIVITÀ TOTALE (POSTI LETTO)
NELLE PROVINCE DELLA REGIONE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

Provincia Alberghi Extra* TOTALE

BOLOGNA 25.649 55.500 81.149

FERRARA 6.435 148.800 155.235

RAVENNA 41.064 78.500 119.564

FORLI’-CESENA 37.791 43.000 80.791

RIMINI 143.784 163.300 307.084

MODENA 13.211 76.200 89.411

REGGIO EMILIA 7.072 33.200 40.272

PARMA 12.083 27.200 39.283

PIACENZA 3.720 17.300 21.020

TOTALE REGIONE 290.809 643.000 933.809
* Stime Trademark Italia
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LA RICETTIVITÀ ALBERGHIERA

NELLE PROVINCE DELLA REGIONE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

Provincia Alberghi Letti % Letti

BOLOGNA 336 25.649 8,8%

FERRARA 105 6.435 2,2%

RAVENNA 554 41.064 14,1%

FORLI’-CESENA 594 37.791 13,0%

RIMINI 2.274 143.784 49,4%

MODENA 251 13.211 4,5%

REGGIO EMILIA 146 7.072 2,4%

PARMA 241 12.083 4,2%

PIACENZA 97 3.720 1,3%

TOTALE REGIONE 4.598 290.809 100%



8

- Il Fenomeno Turistico in Emilia Romagna -

LA RICETTIVITÀ ALBERGHIERA

NELLE PROVINCE DELLA REGIONE

 •ESERCIZI PER STELLE •

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

Provincia ✩✩✩✩✩ ✩✩✩✩ ✩✩✩ ✩✩ ✩ R.T.A. TOTALE

BOLOGNA 2 68 155 61 44 6 336

FERRARA 1 16 46 21 13 8 105

RAVENNA 4 64 337 87 30 32 554

FORLI’-CESENA 0 36 367 128 47 16 594

RIMINI 2 149 1.223 521 239 140 2.274

MODENA 1 30 119 69 14 18 251

REGGIO EMILIA 0 16 79 31 18 2 146

PARMA 1 31 115 56 28 10 241

PIACENZA 0 14 35 21 27 0 97

TOTALE REGIONE 11 424 2.476 995 460 232 4.598



9

- Il Fenomeno Turistico in Emilia Romagna -

LA RICETTIVITÀ ALBERGHIERA

NELLE PROVINCE DELLA REGIONE

 •POSTI LETTO PER STELLE •

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

Provincia ✩✩✩✩✩ ✩✩✩✩ ✩✩✩ ✩✩ ✩ R.T.A. TOTALE

BOLOGNA 298 12.126 9.661 1.781 1.234 549 25.649

FERRARA 53 1.348 3.495 668 229 642 6.435

RAVENNA 354 7.884 25.012 3.783 837 3.194 41.064

FORLI’-CESENA 0 4.799 25.590 4.954 1.274 1.174 37.791

RIMINI 379 16.826 91.196 22.653 7.159 5.571 143.784

MODENA 60 3.630 6.384 1.867 256 1.014 13.211

REGGIO EMILIA 0 1.765 4.000 882 340 85 7.072

PARMA 222 3.805 5.512 1.514 647 383 12.083

PIACENZA 0 1.041 1.657 506 516 0 3.720

TOTALE REGIONE 1.366 53.224 172.507 38.608 12.492 12.612 290.809
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LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA RICETTIVITÀ EXTRALBERGHIERA

NELLE PROVINCE DELLA REGIONE

 •POSTI LETTO •

 Stime Trademark Italia

Provincia Alloggi privati Campeggi Agriturismi B&B Altri TOTALE % Letti

BOLOGNA 45.000 4.000 2.500 2.000 2.000 55.500 8,6%

FERRARA 124.000 22.500 900 600 800 148.800 23,1%

RAVENNA 43.000 28.000 1.000 1.200 5.300 78.500 12,2%

FORLI’-CESENA 17.000 14.000 1.800 500 9.700 43.000 6,7%

RIMINI 140.000 18.000 600 700 4.000 163.300 25,4%

MODENA 65.000 6.000 1.400 1.300 2.500 76.200 11,9%

REGGIO EMILIA 27.000 3.800 600 600 1.200 33.200 5,2%

PARMA 18.000 5.000 1.100 900 2.200 27.200 4,2%

PIACENZA 12.000 3.000 1.100 400 800 17.300 2,7%

TOTALE REGIONE 491.000 104.300 11.000 8.200 28.500 643.000 100%



11

- Il Fenomeno Turistico in Emilia Romagna -

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

LA DIMENSIONE
DELL’OSPITALITA’ REGIONALE

ALBERGHI ALLOGGI PRIVATI CAMPEGGI

LA RICETTIVITÀ BALNEARE NELLE PROVINCE DELLA RIVIERA
(posti letto Estate 2010)

Litorale di ... Alberghi Alloggi priv.* Campeggi* Altro* TOTALE Quota %

FERRARA 5.500 122.000 22.000 1.000 150.500 24,5%

RAVENNA 38.000 41.000 28.000 5.000 112.000 18,2%

FORLI’-CESENA 35.500 13.000 13.000 4.000 65.500 10,7%

RIMINI 141.000 128.000 16.000 2.000 287.000 46,7%

TOT. RIVIERA 220.000 304.000 79.000 12.000 615.000 100%

LA RICETTIVITÀ BALNEARE NELLE PROVINCE DELLA RIVIERA
(% posti letto)

* Stime Trademark Italia

RAVENNA 
13,5%

FORLI'-CESENA
4,3%

RIMINI
42,1%

FERRARA
40,1%

FORLI'-CESENA
16,5%

RIMINI
20,3% FERRARA

27,8%

RAVENNA 
35,4%

FORLI'-CESENA
16,1%

RAVENNA 
17,3%

FERRARA
2,5%

RIMINI
64,1%
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RICETTIVITA’RICETTIVITA’

110 Km. di costa attrezzata
(Cattolica - Lidi di Comacchio)

3.270 Alberghi
220.000 Letti

64.000 Alloggi Privati
304.000 Letti

48 Campeggi e Villaggi Turistici
79.000 Letti

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA
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1.426 Stabilimenti balneari

138.700 Ombrelloni

252.800 Lettini e sdraio

340 Torrette di avvistamento

800 Bagnini di salvataggio

4.200 Mosconi a remi e Pedalò

SPIAGGIASPIAGGIA

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA
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15 Parchi di divertimento
(di cui 6 Parchi Acquatici)

145 Discoteche, Dancing e Disco Bar
200 Sale giochi
580 Impianti sportivi pubblici
800 Stabilimenti balneari attrezzati

per i giochi di spiaggia
2.000 Eventi, spettacoli,

sagre e feste locali
60 Gallerie d’Arte e Musei

135 Cinema e Teatri

DIVERTIMENTO E INTRATTENIMENTODIVERTIMENTO E INTRATTENIMENTO

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA
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… ALTRI SERVIZI… ALTRI SERVIZI

2.250 Pizzerie, Ristoranti, Trattorie

3.700 Bar, Caffetterie, Birrerie, Enoteche

105 Agenzie di affittanze turistiche

135 Banche e Uffici di Cambio

1.120 Boutiques

13 Porti Turistici
6.241 Posti Barca

RISTORAZIONERISTORAZIONE

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA

I NUMERI DELLA RIVIERA
DELL'EMILIA-ROMAGNA
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IL MOVIMENTO TURISTICO
REGIONALE

IL MOVIMENTO TURISTICO
REGIONALE
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PERMANENZA MEDIA

NEI DIVERSI AMBITI TURISTICI 2006-2010

Permanenza media 2006 2007 2008 2009 2010
RIVIERA (Mag.-Set.) 8,7 8,6 8,5 8,2 8,2
RIVIERA (altri mesi) 3,5 3,5 3,4 3,3 3,2
APPENNINO 8,5 8,4 8,3 8,1 8,3
CITTA’ 2,1 2,1 2,1 2,0 2,0
TERME 5,3 5,2 5,0 5,0 5,0
TOTALE REGIONE 6,2 6,1 6,1 5,9 5,8

IL MOVIMENTO TURISTICO
REGIONALE

IL MOVIMENTO TURISTICO
REGIONALE
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SERIE STORICA PRESENZE ITALIANI E STRANIERI

MAGGIO-SETTEMBRE 2006-2010

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

MAGGIO-GIUGNO
2006 2007 2008 2009 2010 Var. 10-09

Italiani 7.113.000 7.287.000 6.961.000 6.834.000 6.207.000 -9,2%
Stranieri 2.456.000 2.491.000 2.435.000 2.420.000 2.358.00 -2,6%
Totale 9.569.000 9.778.000 9.396.000 9.254.000 8.565.000 -7,4%

LUGLIO
2006 2007 2008 2009 2010 Var. 10-09

Italiani 7.679.000 7.792.000 7.820.000 7.637.00 7.469.000 -2,2%
Stranieri 2.391.000 2.431.000 2.445.000 2.357.000 2.374.000 +0,7%
Totale 10.070.00 10.223.000 10.265.000 9.994.000 9.843.000 -1,5%

AGOSTO
2006 2007 2008 2009 2010 Var. 10-09

Italiani 14.301.000 14.383.000 14.050.000 13.664.000 13.424.000 -1,8%
Stranieri 1.966.000 2.002.000 1.989.000 1.903.000 1.879.000 -1,3%
Totale 16.267.000 16.385.000 16.039.000 15.567.000 15.303.000 -1,7%

SETTEMBRE
2006 2007 2008 2009 2010 Var. 10-09

Italiani 3.354.000 3.465.000 3.316.000 3.186.000 3.205.000 +0,6%
Stranieri 1.101.000 1.154.000 1.092.000 1.029.000 1.044.000 +1,5%
Totale 4.455.000 4.619.000 4.408.000 4.215.000 4.249.000 +0,8%

MAGGIO - SETTEMBRE
2006 2007 2008 2009 2010 Var. 10-09

Italiani 32.447.000 32.927.000 32.147.000 31.321.000 30.305.000 -3,2%
Stranieri 7.914.000 8.078.000 7.961.000 7.709.000 7.655.000 -0,7%
Totale 40.361.000 41.005.000 40.108.000 39.030.000 37.960.000 -2,7%
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SERIE STORICA ARRIVI

MAGGIO-SETTEMBRE 2006-2010

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

Arrivi 2006 2007 2008 2009 2010

 ITALIANI 3.698.000 3.800.000 3.742.000 3.778.000 3.678.000
 STRANIERI 963.000 993.000 980.000 962.000 973.000
Tedeschi 428.000 416.000 403.000 408.000 399.000

 TOTALE 4.661.000 4.793.000 4.722.000 4.740.000 4.651.000

2006 = 100 2006 2007 2008 2009 2010

 ITALIANI 100 102,8 101,2 102,2 99,5
 STRANIERI 100 103,1 101,8 99,9 101,0
Tedeschi 100 97,2 94,2 95,3 93,2

 TOTALE 100 102,8 101,3 101,7 99,8
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Presenze 2006 2007 2008 2009 2010

 ITALIANI 32.447.000 32.927.000 32.147.000 31.321.000 30.305.000
 STRANIERI 7.914.000 8.078.000 7.961.000 7.709.000 7.655.000
Tedeschi 3.233.000 3.122.000 2.980.000 3.035.000 2.934.000

 TOTALE 40.361.000 41.005.000 40.108.000 39.030.000 37.960.000

SERIE STORICA PRESENZE

MAGGIO-SETTEMBRE 2006-2010

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

2006 = 100 2006 2007 2008 2009 2010

 ITALIANI 100 101,5 99,1 96,5 93,4
 STRANIERI 100 102,1 100,6 97,4 96,7
Tedeschi 100 96,6 92,2 93,9 90,8

 TOTALE 100 101,6 99,4 96,7 94,1
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PERMANENZA MEDIA NELLA RIVIERA

SERIE STORICA 2006-2010

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

IL MOVIMENTO TURISTICO
NELLA RIVIERA

DELL’EMILIA ROMAGNA

Permanenza media 2006 2007 2008 2009 2010

 ITALIANI 8,8 8,7 8,6 8,3 8,2
 STRANIERI 8,2 8,1 8,1 8,0 7,9
Tedeschi 7,6 7,5 7,4 7,4 7,3

 TOTALE 8,7 8,6 8,5 8,2 8,2
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COMPOSIZIONE DELLE PRESENZE STRANIERE IN RIVIERA 2010

IL TURISMO INTERNAZIONALE
IN RIVIERA

IL TURISMO INTERNAZIONALE
IN RIVIERA

PRESENZE STRANIERE IN RIVIERA (2009-2010)
(stime TMI per l'Osservatorio Turistico Regionale)

2009 2010 Var. %
Paese Presenze Quota % Presenze Quota %  ’10/’09
GERMANIA 3.035.000 36,0% 2.934.000 35,1% -3,3%
RUSSIA e CSI 754.000 9,0% 849.000 10,2% +12,6%
BE.NE.LUX. 807.000 9,6% 782.000 9,3% -3,1%
SVIZZERA 714.000 8,5% 717.000 8,6% +0,4%
FRANCIA 670.000 8,0% 649.000 7,8% -3,1%
AUSTRIA 292.000 3,5% 297.000 3,6% +1,7%
PAESI SCANDINAVI 271.000 3,2% 257.000 3,1% -5,2%
GRAN BRETAGNA 187.000 2,2% 166.000 2,0% -11,2%
ALTRI EUROPA EST 1.011.000 12,0% 1.064.000 12,7% +5,2%
ALTRI PAESI 678.000 8,1% 649.000 7,8% -4,3%
TOTALE 8.419.000 100% 8.364.000 100% -0,7%
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